ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2017 №356
г. Барнаул

'О внесении изменений в некоторые^
постановления Администрации Алтай-
ского края, Правительства Алтайского
края

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
Внести изменения в некоторые постановления Администрации Алтай-

ского края, Правительства Алтайского края согласно приложению.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 05.10. 2017 № 356

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации

Алтайского края, Правительства Алтайского края

1. В постановлениях Администрации Алтайского края:
1.1. от 12.03.2008 № 87 «Об утверждении Положения о порядке предо-

ставления мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Почет-
ный гражданин Алтайского края» (в редакции от 04.09.2012 № 463,
от 11.06.2014 № 273, от 31.10.2015 № 431, от 29.03.2017 № 98):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. К заявлению об установлении ежемесячной денежной выплаты с

указанием избранного способа ее получения прилагаются следующие доку-
менты:

документ, удостоверяющий личность гражданина;
документ установленного образца, подтверждающий присвоение зва-

ния «Почетный гражданин Алтайского края»;
сведения о новом месте жительства (пребывания) (при перемене места

жительства или места пребывания);
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность законного

представителя или доверенного лица, а также документы, подтверждающие
его полномочия, - в случае подачи заявления иным лицом.»;

абзац пятый пункта 6.1 признать утратившим силу;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Решение об установлении ежемесячной денежной выплаты или об

отказе в ее установлении принимает начальник управления социальной за-
щиты населения или уполномоченное им должностное лицо в 10-дневный
срок со дня личного обращения гражданина в управление социальной защи-
ты населения, либо со дня передачи полного пакета необходимых докумен-
тов в управление социальной защиты населения в случае обращения гражда-
нина в многофункциональный центр, либо с даты регистрации заявления с
необходимыми документами в управлении социальной защиты населения в
случае их направления по почте.

В случае отсутствия права на ежемесячную денежную выплату граж-
данин в письменной форме извещается об этом в течение 5 дней после при-
нятия решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования.»;

в пункте 16 слово «письменным» исключить;
пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Заявление и документы, предусмотренные пунктами 6, 16 настоя-
щего Положения, могут представляться гражданином лично либо направ-
ляться по почте.

При личном обращении в управление социальной защиты населения
или многофункциональный центр документы могут быть представлены как в
подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке. При отсутствии надлежащего завере-
ния вместе с копиями представляются оригиналы документов.

При направлении документов по почте днем обращения за установле-
нием ежемесячной денежной выплаты считается дата отправления на почто-
вом штемпеле. Обязанность подтверждения факта отправки документов ле-
жит на заявителе. Копии документов, направленные по почте, должны быть
заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции.

Состав действий, которые гражданин вправе совершить в электронной
форме при получении услуги с использованием федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)», определяется в административном регламенте
предоставления государственной услуги.»;

1.2. от 10.11.2011 № 646 «Об утверждении порядков направления
средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском
крае» (в редакции от 04.09.2012 № 463, от 03.12.2013 № 626, от 26.01.2017
№ 13):

1.2.1. в Порядке направления средств (части средств) материнского
(семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий,
утвержденном указанным постановлением:

абзац первый пункта 4 заменить абзацами следующего содержания:
«4. Лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал,

обращается с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) мате-
ринского (семейного) капитала (далее - «заявление о распоряжении») по вы-
бору:

в управление социальной защиты населения по городскому округу
(муниципальному району) Алтайского края по месту жительства (пребыва-
ния) (далее - «управление социальной защиты населения»);

в многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг (далее - «многофункциональный центр»).»;

пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Заявление о распоряжении и документы, указанные в пунк-

тах 6, 8 - 15 настоящего Порядка, могут быть представлены лично, направ-
лены через организации федеральной почтовой связи способом, позволяю-
щим подтвердить факт отправления. При этом днем подачи заявления о рас-
поряжении и необходимых документов считается дата их регистрации в
управлении социальной защиты населения.

Заявление о распоряжении и документы, указанные в пунктах 6, 15

настоящего Порядка, могут быть направлены в электронной форме с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», в случае использова-
ния средств (части средств) материнского (семейного) капитала по направ-
лениям, предусмотренным подпунктами «б», «в» пункта 3 настоящего По-
рядка. При этом днем подачи заявления о распоряжении и документов счи-
тается дата их направления в электронной форме.

В случае направления заявления о распоряжении и необходимых до-
кументов в электронной форме в нерабочее время рабочего дня либо в вы-
ходной или нерабочий праздничный день днем подачи заявления о распоря-
жении считается первый рабочий день после дня направления заявления о
распоряжении и необходимых документов в электронной форме.

Заявление о распоряжении и документы, указанные в пунктах 6, 15
настоящего Порядка, направленные в электронной форме, подписываются в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» и статей 21.1, 21.2 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» либо представляются заявителем на бумажном но-
сителе в течение 30 дней со дня подачи заявления о распоряжении.»;

дополнить Порядок пунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2. Состав действий, которые гражданин вправе совершить в элек-

тронной форме при получении услуги с использованием федеральной госу-
дарственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», определяется в административном регла-
менте предоставления государственной услуги.»;

в подпункте «а» пункта 7.1 слова «необходимых документов» заменить
словами «документов, указанных в пунктах 6, 15 настоящего Порядка,»;

в пункте 15.1:
в абзаце первом слово «запрашивает» заменить словами «либо мно-

гофункциональный центр запрашивают»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Межведомственный запрос направляется в форме электронного доку-

мента с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном но-
сителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации
в области персональных данных.»;

пункт 15.2 после слова «населения» дополнить словами «либо мно-
гофункциональный центр»;

1.2.2. в Порядке направления средств (части средств) материнского
(семейного) капитала в Алтайском крае на получение образования ребенком
(детьми), утвержденном указанным постановлением:

абзац первый пункта 3 заменить абзацами следующего содержания:
«3. Лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал,

обращается с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) мате-
ринского (семейного) капитала (далее - «заявление о распоряжении») по вы-
бору:

в управление социальной защиты населения по городскому округу
(муниципальному району) Алтайского края по месту жительства (пребыва-
ния) (далее - «управление социальной защиты населения»);

в многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг (далее - «многофункциональный центр»).

Заявление о распоряжении подается в управление социальной защиты
населения по месту пребывания при наличии у лица, которому предоставлен
материнский (семейный) капитал, документально подтвержденного места
жительства на территории Алтайского края.»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Заявление о распоряжении и документы, указанные в пунк-

тах 3, 5, 7, 8.2, 10, 11 настоящего Порядка, могут быть направлены через ор-
ганизации федеральной почтовой связи способом, позволяющим подтвер-
дить факт отправления. При этом днем подачи заявления о распоряжении и
необходимых документов считается дата их регистрации в управлении соци-
альной защиты населения.»;

дополнить Порядок пунктом 3.1.1 следующего содержания:
«3.1.1. Состав действий, которые гражданин вправе совершить в элек-

тронной форме при получении услуги с использованием федеральной госу-
дарственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», определяется в административном регла-
менте предоставления государственной услуги.»;

абзац второй пункта 3.2 признать утратившим силу;
2. в постановлениях Правительства Алтайского края:
2.1. от 16.03.2017 № 84 «Об утверждении Порядка назначения допол-

нительной пенсии детям, кормильцы которых погибли при выполнении за-
дач в Республике Афганистан, в условиях вооруженного конфликта в Чечен-
ской Республике и в ходе контртеррористической операции на территории
Северо-Кавказского региона»:

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Состав действий, которые заявитель вправе совершить в элек-

тронной форме при получении услуги с использованием федеральной госу-
дарственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», определяется в административном регла-
менте предоставления государственной услуги.»;

абзац четвертый пункта 2.15 признать утратившим силу;
2.2. от 19.04.2017 № 125 «О предоставлении мер социальной поддерж-

ки семьям с детьми в Алтайском крае»:
в Положении о порядке предоставления мер социальной поддержки

семьям при рождении детей, утвержденном указанным постановлением:

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Заявление и документы, предусмотренные пунктами 2.8, 2.9, 3.8

настоящего Положения, могут быть представлены заявителем лично либо
направлены по почте. При этом днем обращения за предоставлением мер со-
циальной поддержки считается дата их регистрации в управлении социаль-
ной защиты населения.

Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной
форме при получении услуги с использованием федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)», определяется в административном регламенте
предоставления государственной услуги.»;

абзац шестой пункта 1.11 признать утратившим силу;
2.3. от 28.04.2017 № 142 «Об утверждении Порядка предоставления

единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан,
осуществивших подключение жилых домов к природному газу в 2008 -
2017 годах»:

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
абзацы третий, четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Заявление и документы могут быть представлены заявителем лично

либо направлены по почте. При этом днем обращения считается дата их ре-
гистрации в управлении.

Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной
форме при получении услуги с использованием федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)», определяется в административном регламенте
предоставления государственной услуги.»;

пункт 4 признать утратившим силу.